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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu kupní smlouvy podle občanského zákoníku. Pozornost je

věnována zejména právnímu režimu kupních smluv, vzniku kupní smlouvy, podstatným

obsahovým náležitostem kupní smlouvy, vedlejším ujednáním v kupní smlouvě a

právům a povinnostem smluvních stran. Práce se zabývá též problematikou nabytí

vlastnického práva na základě kupní smlouvy a odpovědností prodávajícího za vady

předmětu koupě.

Abstract

This thesis describes the purchase contract under the Civil Code. Attention is paid to the

legal regime of purchase contracts, the emergence of the purchase agreement,

substantial content-conditions of the contract are by agreement in the purchase contract

and the rights and obligations of the parties. The work also deals with the issue of

acquisition of ownership rights under a contract and the seller's liability for defects in

the object of purchase.
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Úvod

Kupní smlouva je tradičním a klasickým institutem soukromého práva a je nejčastějším

právním důvodem převodu vlastnického práva. Na jejím podkladě dochází ke směně

věcí za peníze, neboli k obchodování. Je základním kamenem, prostřednictvím kterého

žije globální ekonomika.

S ohledem na posilování ochrany spotřebitele prostředky práva se jedná o problematiku

živou a diskutovanou nejen právně. Vztah mezi prodávajícím a kupujícím leckdy

vyvolává řadu sporných otázek, o čemž svědčí bohatá judikatura.

V současné době se nacházíme na pomezí přechodu k úpravě nového občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb., který bezesporu vyvolá řadu otázek, pochybností a vnese po

určitou dobu nejistotu do - mohli bychom říci - již stabilizovaného právního prostředí.

Pro oblast kupních smluv bude mít největší význam odstranění duality mezi

občanskoprávním a obchodněprávním režimem kupní smlouvy, změny v oblasti pojetí

věcí a věcných práv a rovněž tak úprava odpovědnosti za vady předmětu koupě.

Autorovým hlavním cílem bylo problematiku kupní smlouvy komplexně shrnout a

popsat s ohledem na dostupnou judikaturu i závěry právní nauky. Práce slouží k

prezentaci autorových úvah de lege lata i de lege ferenda, k prezentaci názorů na

aktuální sporné otázky.

Autor volí tradiční strukturu výkladu o kupní smlouvě – od vzniku kupní smlouvy,

jejích obsahových a formálních náležitostí, přes práva a povinnost smluvních stran až

po právní následky vadného plnění ze strany prodávajícího. Stěžejní část práce tvoří

výklad právní úpravy platné a účinné v době odevzdání práce, tj. občanský zákoník č.

40/1964 Sb. V jednotlivých kapitolách je však současně rozebírán i nový občanský

zákoník č. 89/2012 Sb., a to zejména pohledem změn, které s sebou přinese.

Pro zpracování zvoleného tématu byly využity odborné monografie, komentáře,
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učebnice, odborná časopisy, judikatura a internetové zdroje.

1. Základní charakteristika kupní smlouvy jako smluvního

typu

Kupní smlouva je bezesporu nejčastějším typem kontraktu mezi osobami. Jako taková

je výslovně jako smluvní typ v právním řádu České republiky upravena.

Její definice je obsažena v § 588 občanského zákoníku, podle kterého z kupní smlouvy

vznikne prodávajícímu povinnost předmět koupě kupujícímu odevzdat a kupujícímu

povinnost předmět koupě převzít a zaplatit za něj prodávajícímu dohodnutou cenu.

Účelem kupní smlouvy je výměna věci (resp. předmětu koupě) za peníze. Tím se

odlišuje od smlouvy směnné, kde jde o výměnu věci za věc, nikoliv věc za peníze.

Rozdíl oproti darovací smlouvě je v úplatnosti; v případě darování dochází

k bezúplatnému převodu vlastnického práva.

Od smlouvy nájemní se kupní smlouva odlišuje tím, že u nájmu nedochází k převodu

vlastnického práva na druhou smluvní stranu, pouze se dočasně postupuje užívací právo

k předmětu nájmu za úplatu.

Pokud jde o smlouvu o dílo, odlišují se tyto dva smluvní typy především v předmětu

smlouvy; u kupní smlouvy je předmětem dispozice věc (resp. předmět koupě), kdežto u

smlouvy o dílo je předmětem kontraktu výsledek lidské činnosti.

1.1. Nový občanský zákoník

Na základním pojetí kupní smlouvy se nic nemění – jde o úplatný převod vlastnického

práva k věci.

Oproti ObčZ obsahuje NOZ ustanovení, která vymezují hranice mezi kupní smlouvou a
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smlouvou o dílo. Tato úprava byla inspirována úpravou obchodního zákoníku.

Kupní smlouvou je dle § 2085 a 2086 NOZ i

- smlouva o dodání spotřebního zboží, které je nutné sestavit nebo vytvořit,

- smlouva o dodání věci, která má být teprve vyrobena, ledaže se ten, komu má

být věc dodána, zavázal předat druhé straně podstatnou části toho, čeho je

k vyrobení věci zapotřebí (kritérium materiálu),

- smlouva, podle níž převážná část plnění spočívá ve výkonu činnosti (kritérium

práce).

2. Právní režim kupní smlouvy, prameny právní úpravy

Dle platné právní úpravy kupní smlouva jakožto právní skutečnost může vést ke vzniku

závazkových vztahů odlišného právního režimu. Na základě kupní smlouvy může

vzniknout buď občanskoprávní vztah, anebo obchodněprávní vztah.

To, zdali uzavřením kupní smlouvy má vzniknout občanskoprávní nebo

obchodněprávní vztah, má význam jak pro určení vzájemných práv a povinností mezi

prodávajícím a kupujícím, ale i co do formulace obsahu samotné kupní smlouvy.

Úvodní otázkou tedy musí být, za jakých podmínek se kupní smlouva řídí občanským

zákoníkem.

V obecné rovině lze konstatovat, že kupní smlouva je smlouvu občanskoprávní za

předpokladu, že na vztah na vztah kupujícího a prodávajícího nedopadá zvláštní

(obchodněprávní) úprava.

Zvláštní úpravu představují

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění,

- Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží z roku 1980 (č. 160/1991

Sb., v platném znění),

- Úmluva o promlčení při mezinárodní koupi zboží (č. 123/1988 Sb.).
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Smlouva mezi prodávajícím a kupujícím, která se řídí úpravou obchodního zákoníku (§

409 a násl. ObchZ) nazýváme obchodní kupní smlouvou. Obchodní kupní smlouva se

prakticky neřídí ustanoveními občanského zákoníku o kupní smlouvě vzhledem ke své

podrobné úpravě v obchodním zákoníku. Vzhledem k mnohem podrobnější úpravě

kupní smlouvy v obchodním zákoníku nebude praktická ani podpůrná aplikace

zvláštních ustanovení občanského zákoníku o kupní smlouvě s výjimkou úpravy

týkající se vedlejších ujednání při kupní smlouvě (§ 601 a násl. ObčZ)

Kupní smlouva je obchodní kupní smlouvu za níže uvedených předpokladů:

- předmětem kupní smlouvy je zboží (tj. věci movité) a

- smlouva je uzavřena mezi podnikateli, jestliže při jejím vzniku je (s přihlédnutím

ke všem okolnostem) zřejmé, že se uzavírá v souvislosti s jejich podnikáním (§

261 odst. 1 ObchZ) nebo

- smlouva je sice uzavřena mezi podnikatelem a nepodnikatelem nebo mezi

dvěma nepodnikateli, smluvní strany se však písemně dohodly, že se jejich kupní

smlouva bude řídit obchodním zákoníkem (§ 262 odst. 1 ObchZ).

Ad 1. Předmět kupní smlouvy je zboží (movitá věc)

Obchodní kupní smlouvou může být jen kupní smlouva, jejímž předmětem je věc

movitá (viz § 409 odst. 1 ObchZ).

V případě, že předmětem kupní smlouvy je nemovitost, řídí se vždy smlouva

příslušnými ustanoveními občanského zákoníku o kupní smlouvě, neboť kupní smlouva

stran nemovitosti není smluvním typem upraveným v obchodním zákoníku. Je třeba

ovšem poznamenat, že i na základě takové smlouvy může vzniknout obchodní

závazkový vztah, a to v případě, kdy je smlouva uzavřena mezi dvěma podnikateli a

souvisí s jejich podnikáním (§ 261 odst. 1 ObchZ), popř. se smluvní strany na

obchodněprávním režimu závazku písemně dohodnou (§ 262 odst. 2 ObchZ).

V takovém případě se použijí ustanovení občanského zákoníku o kupní smlouvě,


[…]


ceny, nebo takový způsob jejího určení, na základě kterého již v době uzavření smlouvy

bude možné dojít ke konkrétní částce.

Ocenit lze i zjednodušení způsobu nabytí vlastnického ke kupované věci. Nový

občanský zákoník dává přednost jednofázovému nabytí vlastnictví, když stanoví, že

není-li zvláštní úpravy, je vlastnictví převedeno již účinností kupní smlouvy. Pro

nemovité věci zůstává zachován dvoufázový převod – tj. smlouva (titulus) a vklad do

katastru nemovitostí (modus).
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Pozitivně lze hodnotit i skutečnost, že některé závěry právní vědy nebo judikatury

reagující na sporné otázky, byly zapracovány přímo do normativního textu nového

občanského zákoníku. Tak je tomu např. v případě úpravy následku dvojího zcizení téže

věci, následků odstoupení od kupní smlouvy na práva třetích osob, práva kupujícího

v případě nesouladu skutečné výměry prodávaného pozemku s výměrou zapsanou ve

veřejném rejstříku apod.

Některé části nového občanského zákoníku však vyvolávají pochybnosti o jejich

realizaci v praxi. Je například otázkou, jaké spory vzniknout v případě řešení

odpovědnosti za vady prodané věci ve vazbě na podstatné či nepodstatné porušení

smlouvy, zvláště tedy u kupních smluv, které nemají podnikatelský charakter.

Rovněž konstrukce přechodu nebezpečí škody na věci z prodávajícího na kupujícího

předáním věci dopravci, a to i v případě, že kupujícím je spotřebitel, je s otazníkem.

Praxe rovněž ukáže, jaký vliv bude mít odstranění zákonné záruky za jakost zboží

prodávaného v obchodě, na kvalitu prodávaného zboží.

I s přihlédnutím ke shora uvedeným nedostatkům však lze dle názoru autora novu

úpravu kupní smlouvy hodnotit jako posun k lepšímu, k lepšímu uspořádání práv a

povinností mezi prodávajícím a kupujícím.
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Resumé

Tato práce je věnována tématu kupní smlouvy podle občanského zákoníku.

Po úvodní kapitole následuje druhá kapitola, která je věnována základní charakteristice

kupní smlouvy.

Třetí kapitola se zabývá prameny právní úpravy kupní smlouvy. Podrobně jsou

rozebírány odlišnosti mezi občanskoprávním režimem a obchodněprávní režimem kupní

smlouvy. Kapitola se dotýká i mezinárodní koupě zboží.

Čtvrtá kapitola je věnována vzniku kupní smlouvy. Pozornost je zaměřena na ofertu a

akceptaci, na uzavírání kupní smlouvy v zastoupení, uzavírání kupní smlouvy v případě,

že na jedné straně je více subjektů, uzavírání kupních smluv mezi podnikatelem a

spotřebitelem.

Pátá kapitola se zabývá obsahem kupní smlouvy. Podrobně jsou rozebrány podstatné

obsahové náležitosti kupní smlouvy (předmět koupě, kupní cena), dále možnosti

vedlejších ujednání v kupní smlouvě (např. výhrada vlastnictví, předkupní právo, právo

zpětné koupě).

Šestá kapitola pojednává o formě kupní smlouvy.

Sedmá kapitola je věnována právům a povinnostem stran kupní smlouvy. Jde zejména o

povinnosti prodávajícího odevzdat předmět koupě a umožnit kupujícímu nabýt

vlastnického práva. Dále povinnost kupujícího předmět koupě převzít a zaplatit za něj

kupní cenu.

Osmá kapitola se zabývá nabytím vlastnického práva na základě kupní smlouvy.

Podrobně je rozebíráno nabytí vlastnictví k věcem movitým, k věcem nemovitým,

převod vlastnického práva k příslušenství, nabytí předmětu koupě do společného jmění

manželů, nabytí předmětu koupě do podílového spoluvlastnictví.
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Devátá kapitola je věnována přechodu nebezpečí škody na věci na základě kupní

smlouvy (věci movité, věci nemovité)

V desáté kapitole je rozbírána odpovědnost prodávajícího za vady předmětu koupě.

Zvláštní pozornost je věnována odpovědnosti prodávajícího v případě, že je kupní

smlouva uzavřena mezi podnikatelem a spotřebitelem.

Resume

This thesis is dedicated to the theme of the Sales agreement according to the Civil Code.

After the introductory chapter, followed by the second chapter, which deals with the

basic characteristics of the purchase contract.

The third chapter deals with the sources of legal regulation of the purchase contract. Is

discussed in detail the differences between civil procedure and commercial law regime

of the purchase contract. The chapter also touches international sale of goods.

The fourth chapter is devoted to the creation of the purchase contract. Attention is

focused on the acceptance of a bid, the contract of sale on behalf of, the contract of sale,

if on the one hand, more subjects, concluding sales contracts between businesses and

consumers.

The fifth chapter deals with the content of the purchase contract. Are analyzed in detail

material part of the purchase agreement (subject of purchase, purchase price), as well as

the possibility of side arrangements in the contract (eg retention of title, right of first

refusal, right of repurchase).

The sixth chapter deals with the form of the purchase contract.
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The seventh chapter is devoted to the rights and obligations of the parties to the sale. In

particular the obligations of the seller deliver the purchased item and allow the

purchaser to acquire ownership. Further obligation to the buyer the item purchased and

to pay the purchase price.

The eighth chapter deals with the acquisition of ownership rights under a contract. As

detailed description of an acquisition of ownership of movable, immovable things to,

title to the equipment, the acquisition subject to purchase of marital property, the

acquisition of the purchased in co-ownership.

The ninth chapter is devoted to the risk of damage to the goods under a contract

(movable, immovable)

In the tenth chapter analyzes the seller's liability for defects in the object of purchase.

Particular attention is paid to the Seller in the event that the purchase agreement

between the entrepreneur and the consumer.
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