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Posudek rigorózní práce – oponent

Autor : Mgr. Jiří Solil

Téma : Kupní smlouva podle občanského zákoníku

Posuzovaná rigorózní práce je vypracována v rozsahu 114 stran textu.

Okruh použité odborné literatury je adekvátní danému druhu

kvalifikační práce. Autor pracuje aktivně se soudní judikaturou.

Práce je přehledně a velmi podrobně členěna. Po stručném úvodu se

autor zabývá základní charakteristikou kupní smlouvy a bere v potaz

nový občanský zákoník. Zvláštní důraz klade na vznik kupní smlouvy.

Zejména pak na problematiku více subjektů. Další kapitola pojednává

o obsahu kupní smlouvy. Autor zde podrobně rozebírá její podstatné

obsahové náležitosti a dále se podrobně věnuje vedlejším ujednáním,

zde pak primárně předkupnímu právu. Následující kapitola se

zaměřuje na formy kupní smlouvy. Poté se autor zabývá právy a

povinnostmi stran kupní smlouvy. V kapitole sedmé autor zkoumá

nabytí vlastnického práva a přechod nebezpečí škody na věci na

základě kupní smlouvy. Zde lze například upozornit na dvojí zcizení

téže věci. Dále pak upozorňuji na problematiku nabytí vlastnictví od

neoprávněného v úpravě nového občanského zákoníku. Dále se autor

věnuje přechodu nebezpečí škody na věci na základě kupní smlouvy.

V deváté kapitole se autor zaměřuje na odpovědnost prodávajícího za

vady prodávané věci. Značná pozornost je zde věnována

nespotřebitelské kupní smlouvě a spotřebitelské kupní smlouvě.

Práce je ukončena závěrem.

Autor zpracoval institut, který je v praxi velice často používán.

Podařilo se mu jej zpracovat poměrně podrobně a komplexně.
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Hloubka zkoumání je adekvátní danému druhu práce. Autor

prokazuje logické myšlení, pracuje se soudní judikaturou. Vyslovuje

svoje názory a dokládá je argumentací.

Předložená práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní

obhajobu. Zde do diskuse navrhuji právo zpětné koupě podle zákona

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, dále problematiku vkladu

v návaznosti na citovaný zákon.

V Praze dne 11.11.2013

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.